De acordo com a solicitação do CONTRATANTE e conforme o que dispõe o parecer 
jurídico anexo aos autos, fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 31 de 
janeiro de 2026 a 30 de janeiro de 2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa total deste Termo Aditivo é de R$ 129.600,00 (cento e vinte nove mil e 
seiscentos reais) está empenhada sob as Dotações Orçamentárias abaixo, autorizadas pela Lei 
n° 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

• O valor de R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais) – 2026.0901.08.244.0001.2508 
– Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho – Dotação Compactada: 2026.0867 – Natureza da Despesa: 339040 – Sub 
Natureza: 07 (Serviços de Comunicação de Dados) – Fonte: 100 – Cotação: 47476 – 
Autorização de Empenho: 117249 – Nota de Empenho: 842. 

• O valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) – 2026.0901.08.244.2807.2767 

– Manutenção da Casa de Passagem – Dotação Compactada: 2026.0938 – Natureza 
da Despesa: 339040 – Sub Natureza: 07 (Serviços de Comunicação de Dados) – Fonte: 
100 – Cotação: 47476 – Autorização de Empenho: 117250 – Nota de Empenho: 843. 

• O valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) – 2026.0901.08.244.2807.2820 
– Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS – Dotação Compactada: 
2026.0949 – Natureza da Despesa: 339040 – Sub Natureza: 07 (Serviços de 
Comunicação de Dados) – Fonte: 129 – Cotação: 47476 – Autorização de Empenho: 
117251 – Nota de Empenho: 844. 

• O valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) – 
2026.0901.08.244.0117.2060 – Manutenção das Atividades Especiais – Dotação 
Compactada: 2026.0905 – Natureza da Despesa: 339040 – Sub Natureza: 07 (Serviços 
de Comunicação de Dados) – Fonte: 129 – Cotação: 47476 – Autorização de 
Empenho: 117252 – Nota de Empenho: 845. 

• O valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) – 2026.0901.08.244.0117.2697 – 
Manutenção do Programa Bolsa Família – Dotação Compactada: 2026.0915 – 
Natureza da Despesa: 339040 – Sub Natureza: 07 (Serviços de Comunicação de 
Dados) – Fonte: 129 – Cotação: 47476 – Autorização de Empenho: 117253 – Nota de 
Empenho: 846. 

• O valor de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) – 
2026.0901.08.244.0117.2721 – Manutenção do PAIF/CRAS - Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família/Centro de Referência de Assistência Social – 
Dotação Compactada: 2026.0927 – Natureza da Despesa: 339040 – Sub Natureza: 07 
(Serviços de Comunicação de Dados) – Fonte: